No. of Printed Pages: 16

OSS-101

Bachelor's Preparatory Programme (B.P.P.)
(For Non 10+2)
20654

Term-End Examination
December, 2012

OSS-101: Preparatory Course in Social Sciences

Time: 120 Minutes

Maximum Marks: 50

स्नातक प्रारंभिक कार्यक्रम (बी.पी.पी.)

(बिना 10+2)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

ओ.एस.एस.-101 : सामाजिक विज्ञान में प्रारंभिक पाठ्यक्रम

समय: 120 मिनट

अधिकतम अंक : 50

General Instructions:

Preparatory Course in Social Sciences (OSS-101) Questions 1-50.

- (i) All questions are compulsory, each of which carries one mark.
- (ii) Each question has four alternatives, one of which is correct. Write the Sl. No. of your correct alternatives/answers below the corresponding question number in the answer sheet and then mark the rectangle for the same number in that column. If you find that none of the given alternatives is correct then write 0 and mark in column 0.
- (iii) Do not waste time in reading the whole question paper. Go on solving questions one by one. You may come back to the left out questions, if you have time at the end.

सामान्य निर्देश :

सामाजिक विज्ञान में प्रारंभिक पाठ्यक्रम (ओ.एस.एस.-101)

प्रश्न 1-50

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। एक प्रश्न के लिए एक अंक नियत है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के साथ चार विकल्प हैं जिनमें से एक सही है। उत्तर पुस्तिका में निर्देशानुसार सही उत्तरों/विकल्पों का अंक संगत प्रश्न संख्या के नीचे लिखें और फिर उसी अंक के आयत पर उसी कॉलम में चिह्न लगाएँ। अगर आप पाएँ कि कोई भी विकल्प सही नहीं है तो 0 लिखें और कॉलम 0 में चिह्न लगाएँ।
- (iii) सारे प्रश्न-पत्र को पढ़ने में समय बर्बाद मत कीजिए। एक के बाद एक प्रश्न को करते जाइए। यदि बाद में समय रहा,तो बचे हुए प्रश्न को दुबारा देखा जा सकता है।

| | Which of the following is not a social science? Economics Sociology Biology Political Science | ¥ |
|----|--|-------|
| 2 | Which of the following data sources yields 'Primary Data'? (1) National Census (2) Fieldwork (3) Memoirs (4) Diaries | , v d |
| 3. | The study of science is based on: (1) observation (2) experiments (3) measurements (4) all of the above | , y |
| 4. | The study of Sociology involves the study of: (1) social institutions (2) social problems (3) social solidarity (4) all of the above | * * * |
| 5. | The United Nations describes contemporary society as: (1) Industrial Society (2) Individual Society (3) Knowledge Society (4) Global Society | |
| 6. | 'Neolithic Revolution' refers to transition from: (1) hunting-gathering to industry (2) industry to agriculture (3) hunting-gathering to agriculture (4) agriculture to industry | |
| 7. | What tools were used in hunting-gathering stage? (1) stone tools (2) iron tools (3) steel tools (4) plastic tools | |
| 8. | Which is <i>not</i> considered as a factor of production? (1) Land (2) Political system (3) Labour (4) Capital | |
| | John Kay's 'Flying Shuttle' revolutionised the following sector: (1) Iron and steel (2) Railways (3) Textiles (4) ICTs | |

| 10. | The structure corresponding to the function (1) Judiciary (3) Legislature | (2) Executive (4) None of the above |
|-----|---|---|
| 11. | The 'primary sector' includes all activity (1) Industry centered (3) Mining centered | (2) Land and animal centered(4) Communication centered |
| 12. | Which of these are features of the mod (1) Industrial Production (3) Nation States | odern world? (2) Urbanization (4) All of the above |
| 13. | (1) Asia (2) Africa | (3) America (1) |
| 14 | Transformation of the manufacturing is also referred to as: (1) American Revolution (3) Industrial Revolution | (2) French Revolution (4) Green Revolution |
| 1 | Environmental degradation Population growth, poverty a Market failure Interaction of living organism | ns with their surroundings |
| | 6. Which of the following is recognise (1) Gupta (2) Kusha | ed to be the first empire in Indian history ? ana (3) Shaka (4) Maurya |
| 1 | 17. 'Mansabdari' and 'Jagirdari' system(1) Vedic period(3) Mughal State | ems existed in : (2) Gupta state (4) None of the above |

| 1 | 8. The first European power to reach India for trade was: (1) France (2) Britain (3) Portugal (4) Holland |
|-----|---|
| 19 | Which of these was not a Princely State in Colonial India? (1) Hyderabad (2) Baroda (3) Bombay (Mumbai) (4) Patiala |
| 20 | The 'Sepoy Mutiny' of 1857 first broke out in : (1) Bundelkhand (2) Meerut (3) Awadh (4) Rohilkhand |
| 21 | A prominent radical leader in the Indian National Congress was: (1) W.C. Banerjee (2) Lord Curzon (3) Lala Lajpat Rai (4) None of the above |
| 22. | Which of the following event took place after the passing of the Rowlatt Act? (1) Revolt of 1857 (2) Quit India Movement (3) Jalianwala Bagh Incident (4) Champaran Satyagraha |
| 23. | The Non-cooperation Movement was withdrawn by Gandhiji in 1922 for the following reason: (1) Brutal measures by colonial government (2) Outbreak of World War (3) Violent incident at Chauri Chaura (4) Famine in Bihar |
| 24. | The 1929 declaration of 'Purna Swaraj' by the congress was at its: (1) Karachi session (2) Bombay session (3) Delhi session (4) Lahore session |
| 25. | Which of the following bodies promotes trade without barriers? (1) NABARD (2) RBI (3) WTO (4) UNESCO |
| 26. | Which of the following words does not describe the Indian Republic in the Preamble of the Indian Constitution? (1) Socialist (2) Secular (3) Democratic (4) Communist |

| 27. 'Secularism' in the Indian Constitution(1) freedom to religious worship(3) communal harmony | (2) tolerance of all religions (4) all of the above |
|---|--|
| known as: | e divided between Central and State Governments is bublic (3) Federation (4) Parliament |
| 29. Who appoints Chief Justice of High C(1) Supreme Court(3) Prime Minister | (2) President (4) Governor |
| 30. The adoption of symbols and ways improve their social position has been (1) Peasantization(3) Urbanization | of life of higher caste people by lower class people to n termed: (2) Westernization (4) Sanskritization |
| 31. Article 17 of the Indian Constitution(1) Zamindari(3) Communalism | (2) Untouchability (4) Practice of sati |
| (1) Varna (2) Class | ssification of people according to their income? (3) Jati (4) Race |
| 33. Banking and Communication are a(1) Primary Sector(3) Tertiary Sector | (2) Secondary Sector (4) None of the above |
| 34. What is the largest source of comm(1) Coal(3) Bio-gas | mercial energy in India ? (2) Petroleum (4) Hydro-electric Power |

| 3 | 35. What law did the Government enact in 2005 to ensure that the poor get guaranteed employment for at least 100 days in a year? | | | | | |
|-----|--|-------------------------------|-------------------------|---------------------|--|--|
| | | 1) Right to Informat | | (2) | NREGA | |
| | (| 3) Right to Educatio | n Act | (4) | Minimum Wages Act | |
| 30 | | i) Tapiu Industrializa | ation | d dun (2) (4) | ring the Second Five-Year Plan ? communication technologies resettlement of displaced families | |
| 37 | . N | ew Economic Policy of | f 1991 emphasise | ed : | | |
| | (1 | | 1 | (2) | privatization | |
| | (3 | restriction on impo | | 4) | all of the above | |
| 38. | Dı | aring the past two deca | ades, the gap bet | twee | n the rich and poor states has : | |
| | (1) | decreased | | | increased | |
| | (3) | remained the same | (4 | | none of the above | |
| 39. | Wł | nich of the following st | atements is <i>true</i> | ? | | |
| | (1) | Environmental degr | | | an-made. | |
| | (2) | Economic developm | ent has contribu | ited : | to environmental degradation | |
| | (3) | Environmental degra | adation has adve | erse e | effects on quality of life | |
| | (4) | All of the above | | | | |
| 40. | Clal | -1 YA7 | | | | |
| 10. | (1) | oal Warming is largely | the result of : | | | |
| | (3) | Air Pollution Land Pollution | (2) | W | ater Pollution | |
| | (0) | Land 1 offution | (4) | Sc | pil Erosion | |
| 41. | The | term 'Culture of Pover | ty' was introduce | ed b | y • | |
| | (1) | Karl Marx | (2) | | car Lewis | |
| | (3) | Max Weber | (4) | | R. Ambedkar | |

| (3) High population growth retard(4) High population growth leads | (2) Harassment for downy (4) All of the above false? er population growth rate. in reducing population growth rate. s economic development. to decline in savings. |
|--|--|
| 44. Which of these states has the lowest (1) Bihar (2) Kerala | (3) Rajasthan (4) Uttar Pradesh |
| 45. A society full of diversities of culture(1) Communal Society(3) Plural Society | es is known as a : (2) Regional Society (4) Civil Society |
| 46. Which Russian leader initiated the (1) Stalin (2) Lenin | terms 'Perestroika' and 'glasnost' ? (3) Yeltsin (4) Gorbachev |
| 47. What is the Maastricht Treaty of 1 (1) U.N.O. (2) W.H.O. | |
| 48. By economic growth is meant incr (1) price (2) urbar | rease in : nisation (3) national income (4) electrification |
| 49. Which of these states has the mos(1) Andhra Pradesh(3) Tamil Nadu | t adverse sex ratio ? (2) Haryana (4) Karnataka |

- 50. Which of these is a 'Fundamental Duty' of citizens of India as per the 42nd Amendment of (1)
 - Payment of taxes
 - (2)To raise the standard of living
 - (3) Protecting the Sovereignty, unity and integrity of India
 - Performing religious duties. (4)

| 1. | निम्नलिखित में से कौन-सा सामाजिक विज्ञान नहीं है ? (1) अर्थशास्त्र (2) समाजशास्त्र (3) जीवविज्ञान (4) राजनीति विज्ञान |
|----|---|
| 2. | निम्नलिखित में से कौन सा आँकड़ा स्रोत ''प्रारंभिक आँकड़े'' प्रदान करता हैं ? (1) राष्ट्रीय जनगणना (2) क्षेत्रकार्य (3) संस्मरण (4) डायरियाँ |
| 3. | विज्ञान का अध्ययन किस पर आधारित है ? (1) प्रेक्षण (2) प्रयोग (3) मापन (4) उपर्युक्त सभी |
| 4. | समाजशास्त्र के अध्ययन में किसका अध्ययन सम्मिलित है ? (1) सामाजिक संस्थान (2) सामाजिक समस्याएँ (3) सामाजिक एकता (4) उपर्युक्त सभी |
| 5. | संयुक्त राष्ट्र के अनुसार समकालीन समाज है : (1) औद्योगिक समाज (3) ज्ञान समाज (4) वैश्विक समाज |
| 6. | ''नवपाषाण क्रांति'' से आशय किससे संक्रमण है? (1) शिकार कर भोजन एकत्र करना से औद्योगिक समाज (2) औद्योगिक से कृषि (3) शिकार कर भोजन एकत्र करने से कृषि (4) कृषि से औद्योगिक |
| 7. | शिकार कर-भोजन एकत्र करने के चरण में कौन से औज़ारों का प्रयोग किया गया? (1) पत्थर से बने औज़ार (2) लौहे से बने औज़ार (3) स्टील से बने औज़ार (4) प्लास्टिक से बने औज़ार |
| 8. | . निम्नलिखित में से किसे उत्पादन का कारक नहीं माना जाता ? (1) भू (2) राजनीतिक व्यवस्था (3) श्रम (4) पूँजी |
| 9 | . जॉन के द्वारा निर्मित 'उड़न तश्तरी' ('Flying Shuttle) से किस क्षेत्र में क्रांति आई ? (1) इस्पात एवं स्टील (2) रेलवे (3) वस्त्र उद्योग (4) आई.सी.टी. |

| | (1) | | | (2) (4) | कार्यपार्ग उपर्युक्त भू एवं प | में से कोई भी नह शु केंद्रित | हीं | | |
|------------|---|---|---------------------------------|-------------------|-------------------------------------|---------------------------------|----------------|------------------------|-----|
| 13 | (1) | लिखित में से कौन- औद्योगिक उत्पादः महाद्वीप को 'नव वि एशिया | न (2) शहरीकर | .ण | (3) सा | ष्ट्रं राज्य | (4) | उपर्युक्त सभी | |
| 14. | ` ' | शताब्दी में यूरोप में अमेरिकी क्रांति औद्योगिक क्रांति | | (2) | | गंति | (4) I से भी | यूरोप जाना जाता है? | |
| 15. | (1)(2)(3) | प्रतिकी, किसका अध् पर्यावरणीय निम्नीक जनसंख्या वृद्धि, निध् बाज़ार विफलता जीवंत जीवों की अप | रण निता और पर्यावरण | क्रिया | | | | | |
| 16. 17. | (1) ग् | रतीय इतिहास का प पुप्ता | (2) कुशान | (3 | | (: | 4) में | ौर्य | . V |
| | (1) व (3) मु | तरी' और 'जागीरदार दिक काल गल राज्य | | (2) गुप (4) उप | ता राज्य ार्युक्त में से | कोई भी नहीं | | | |
| 18. | व्यापार के (1) फ्रॉ | िलिए भारत तक पहुँ रँस (| च स्थापित करने वा 2) ब्रिटेन | ली, पहली व (3) | - | |) हॉर्ल | ਸੈਂ ड | |

| 19. | निम्नलिखित में से कौन-सा, औपनिवेशिक भारत का रजवाड़ा <i>नहीं</i> था? (1) हैदराबाद (2) बड़ोदा (3) बाम्बे (मुम्बई) (4) पटियाला |
|-----|--|
| 20. | 1857 का 'सिपाही विद्रोह' सर्वप्रथम कहाँ देखा गया ? (1) बुंदेलखंड (2) मेरठ (3) अवध (4) रोहेलखंड |
| 21. | इंडियन नेशनल काँग्रेस के एक सुप्रसिद्ध 'गरम' नेता थे : (1) डब्ल्यू.सी. बैनर्जी (2) लार्ड कर्ज़न (3) लाला लाजपत राय (4) उपर्युक्त में से कोई भी नहीं |
| 22. | रोलेट अधिनियम पारित होने के बाद, कौन-सी घटना घटी? (1) 1857 का विद्रोह (2) भारत छोड़ो आंदोलन (3) जिलयाँवाला बाग की घटना (4) चम्पारन सत्याग्रह |
| 23. | गाँधीजी ने किस कारण से 1922 में असहयोग आंदोलन को वापिस लिया? (1) औपनिवेशिक सरकार के बर्बर उपाए। (2) विश्व युद्ध का आरंभ (3) चौरी-चौरा की हिंसक घटना (4) बिहार में भुखमरी |
| 24. | , कांग्रेस ने किस सत्र में 1929 की 'पूर्ण स्वराज' की घोषणा की थी ? (1) कराची सत्र (2) बॉम्बे सत्र (3) दिल्ली सत्र (4) लाहौर सत्र |
| 25 | (1) नाबार्ड (2) आर बी आई (3) डब्ल्यू टी आ (4) यूनस्का |
| 26 | निम्नलिखित में से कौन-सा शब्द, भारतीय संविधान की उद्देशिका में भारतीय गणतंत्र का वर्णन नहीं करता? (1) समाजवादी (2) धर्मनिरपेक्ष (3) लोकतांत्रिक (4) कम्युनिस्ट |
| 27 | 7. भारतीय संविधान में 'धर्मिनिरपेक्षवाद' का अर्थ है : (1) धार्मिक उपासना की स्वतंत्रता (2) सभी धर्मों की सिहष्णुता (3) सांप्रदायिक मेलिमिलाप (4) उपर्युक्त सभी |
| 2 | केंद्र एवं राज्य सरकारों के बीच शक्तियों का विभाजन करने वाली राजनीतिक व्यवस्था कहलाती है: लोकतंत्र (2) गणतंत्र (3) संघवाद (4) संसद |

| 29 | 9. उ च | व न्यायालय के मुख्य न | गयधीश व | को नियुक्ति | कौन | करता है ? | | | | |
|-----|-----------------------|---|------------|-----------------------------|------------|-----------------------|----------------------------------|-------------|-----------------|----------|
| | (1) | | | राष्ट्रपति | | (3) | | (4) | गवर्नर | |
| 30 |). निम्न को | न जाति जन द्वारा अपनी अपनाना, कहलाता है : | सामाजिव | क्र स्थिति को | बेहत | र बनाने वे | न लिए उच्चतर जाति | ा जन के ! | प्रतीकों और जीव | नशैलियों |
| | (1) | कृषककरण | (2) | पश्चिमीकर | ण | (3) | शहरीकरण | (4) | संस्कृतीकरण | |
| 31 | . भारत | नीय संविधान का अनुच | छेद 17, f | किसका उन्म | लन व | करता है ? | | | | |
| | (1) | जमींदारी | | <u>ख</u> ुआछूत | | (3) | सांप्रदायिकवाद | (4) | सती प्रथा | |
| 32. | . निम्न | लिखित में से कौनसा ि | वेकल्प ज | ान को, इनव | ने आ | मदनी के | आधार पर वर्गीकत | करता है | 2 | |
| | (1) | वर्ण 💮 👵 | | त्रर्ग | | (3) | जाति | (4) | | |
| 33. | बैंकिंग (1) (3) | ग और संचार, किस क्षेः प्राथमिक क्षेत्र तृतीयक क्षेत्र | त्र की गति | विधियाँ हैं ? | (2) (4) | द्वितीयव उपर्युक्त | क क्षेत्र 1 में से कोई भी नहं | Ť | | |
| 34. | भारत (1) | में वाणिज्यिक ऊर्जा का कोयला | | ाड़ा स्रोत है : ट्रोलियम | | (3) | बायोगैस | (4) | जल-वैद्युत शकि | ភ |
| 35. | वर्ष 20 सुनिशि |)05 में सरकार द्वारा निः चत करता है ? | र्मत कौन | सा कानून, नि | नर्धनों | को वर्ष में | कम से कम 100 व | दिनों के ति | तए रोज़गार की ग | गारंटी, |
| | | सूचना अधिनियम का शिक्षा अधिनियम का | | | (2) (4) | | .ई.जी.ए. मज़दूरी अधिनियम | | | |
| 36. | द्वितीय | पंचवर्षीय योजना के दौ | रान, किस | न पर ज़ोर दि | ्या ग | या ? | | | | |
| | (1) | तीव्र औद्योगिकीकरण | | | (2) | | न पूँजीवादी पैटर्न | | | |
| | (3) | सिंचाई | | . (| (4) | विस्थापि | त परिवारों का पुनव | सि | | |
| 37. | 1991 व | ती नव आर्थिक नीति, f | कस पर | जोर देती है ? |) | | | | | |
| | (1) | उद्योगों का राष्ट्रीयकरण | | | 2) | निजीकरप | ग | | | |
| | (3) 3 | आयात पर प्रतिबंध | | · (4 | 4) | उपर्युक्त र | प्तभ <u>ी</u> | | | |
| | | | | | | | | | | |

| 38. | पिछले दो दशकों के दौरान, धनी और निर्धन राज्यों के बीच के फासले की स्थिति है: (1) घटोतरी (2) बढ़ोतरी (3) ज्यों की त्यों (4) उपर्युक्त में से कोई भी नहीं |
|-----|--|
| 39. | निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है? (1) पर्यावरणीय निम्नीकरण, अधिकतर मानव निर्मित होता है। (2) पर्यावरणीय निम्नीकरण में आर्थिक विकास का योगदान है। (3) पर्यावरणीय निम्नीकरण के जीवन की गुणवत्ता पर प्रतिकूल प्रभाव हैं। |
| | (4) उपर्युक्त सभी |
| 40. | विश्व तापन (ग्लोबल वार्मिंग) का मुख्य कारण है : (1) वायु प्रदूषण (2) जल प्रदूषण (3) भू प्रदूषण (4) मृदा अपरदन |
| 41. | 'निर्धनता की संस्कृति' के प्रतिपादक हैं: (1) कार्ल मार्क्स (2) आस्कर लुईस (3) मैक्स वेबर (4) बी.आर. अम्बेडकर |
| 42 | जेंडर आधारित भेदभाव का उदाहरण है: (1) बालिका भ्रूण हत्या (2) दहेज-उत्पीड़न (3) एकसमान काम के लिए कम परिश्रमिक (4) उपर्युक्त सभी |
| 43 | . निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है ? (1) विकसित देशों की उच्च जनसंख्या वृद्धि दर होती है। (2) साक्षरता, जनसंख्या वृद्धि दर को कम करने का महत्वपूर्ण कारक है। (3) उच्च जनसंख्या वृद्धि, आर्थिक विकास को मंद करती है। (4) उच्च जनसंख्या वृद्धि से बचत घट जाती है। |
| 4 | 4. िकस राज्य की जनसंख्या वृद्धि दर निम्नतम है ? (1) िबहार (2) केरल (3) राजस्थान (4) उत्तर प्रदेश |
| 4 | संस्कृतियों की विविधता से पिरपूर्ण समाज है: (1) सांप्रदायिक समाज (2) क्षेत्रीय समाज (3) बहु समाज (4) नागरिक (सिविल) समाज |

| 46. | किर (1) | त रूसी नेता ने 'पेरस्ट्र स्टेलिन | | गैर 'ग्लेसनोस्त' शब्दों लेनिन | को प्रति (3) | | (4) | गार्बोचॉव |
|-----|------------|-------------------------------------|------------|----------------------------------|-----------------|------------------|-------------|-------------|
| 47. | 199 | 2 को मास्त्रित (Maa | stricht) | संधि का सरोकार वि | हममे है | .) | | |
| | (1) | यू एन ओ | | डब्ल्यू एच ओ | | : ई यू | (4) | सार्क |
| 48. | आर्थि | र्विक वृद्धि से आशय वि | कसमें बत | होतरी से है ? | | | | |
| | (1) | कीमत | (2) | शहरीकरण | (3) | राष्ट्रीय आय | (4) | विद्युतीकरण |
| 49. | किस | राज्य का सर्वाधिक ! | प्रतिकूल 1 | लिंग अनुपात है ? | | | | |
| | (1) | आंध्र-प्रदेश | (2) | हरियाणा | (3) | तमिल नाडु | (4) | कर्नाटक |
| 50. | भारती | य संविधान के 42 वे | संशोधन | के अनुसार कौन सा, | م التا | + | | |
| | (1) | कर अदायगी | | जिल्ला का निर्मा स्था, | भारत द | क नागारका का मूर | तभूत कर्त्त | व्य'है? |
| | (2) | जीवन स्तर को ऊँच | ा उठाना | | | | | |
| | (3) | भारत के प्रमुख एवं | अखंडता | की सरक्षा करना | | | | |
| | (4) | धार्मिक कर्त्तव्यों को | | 3 | | | | |
| | | | | - | _ | | | |
| | | | | | | | | |